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BUENOSAIRES, Q 6 SEP 2021 

VISTO el Expediente Electrdnieo N° EX-2021-76980810-APN-DGD#MT, y la 

Resolucion de la Comision Nacionai de Trabajo Agrano N" 149 de fecha 19 de noviembre de 

2020, y, 

CONSIDERANDO 

Que en ei Expediente citado en el Visto obra e! tratamiento dado a la revision de 

las remuneraciones minimas para el personal que se desempefia en la actividad 

YERBATERA, en el ambito de la Provincia de MISIONES y los Departamentos de Ituzaingo y 

Santo Tome de la Provincia de CORRIENTES 

Que analizados los antecedentes respectivos y en funcion de ia voluntad 

mayoritana respecto a la pertinencia dei incremento de ias remuneraciones minimas objeto 

de tratamiento, debe procederse a su determinacion 

Que, finalmente, deciden instaurar una cuota aporte de solidandad gremial 

aplicable sobre el total de las remuneraciones de los trabajadores que se desempenan en el 

marco de la presente actividad, y determinar su plazo de vigencia, limites de aplicacion y modo 

de percepcion por la entidad sindical signatana 

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades confendas por el 

articulo 89 de la Ley N° 26 727 y la Resolucion de la Comision Naciona! de Trabajo Agrano 

N° 149 de fecha 19 de noviembre de 2020 

Porello, 

LA C O M I S I O N NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO 

RESUELVE 

ARTiCULO 1° - Fijanse las remuneraciones mfnimas para el personal que se desempena en 

la actividad YERBATERA, en el ambito de la Provmcia de MISIONES y los Departamentos de 

Ituzaingo y Santo Tome de la Provmcia de CORRIENTES, con vigencia a partir del 1° de 

octubre de 2021, y de! T de noviembre de 2021 hasta el 31 de marzo de 2022, conforme se 

consigna en los Anexos 1 y 11 que forman parte integrante de la presente Resolucion 

ARTfCULO 2° - Las remuneraciones establecidas en ia presente mantendran su vigencia aun 

vencido e! plazo previsto, y hasta tanto no sean reemplazadas por las fijadas en una nueva 

Resolucion 

ARTiCULO 3° - Los integrantes de la Comision Nacionai de Trabajo Agrano se comprometen 

'iarcQio 6\aud^ ^^HWr^ ^^ ®' ^®® ^^ diciembre de 2021, a fm de analizar las posibles vanaciones 
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economicas acaecidas desde la entrada en vigencia de la presente Resolucion que podrian 

haber afectado a las escalas salanales establecidas en el Articulo 1°, y la necesidad de 

establecer ajustes sobre estas 

ARTICULO 4° - Los salanos de la S E C C I O N COSECHA consignados por rendimiento de! 

trabajo, llevan mcluidos la parte proporcional correspondiente al sueldo anual complementano, 

no asi todas las demas categonas especificadas 

ARTiCULO 5" - Establecese un ADICIONAL E S T I M U L O A LA P R O D U C C I O N Y ASISTENCIA 

para el obrero tarefero, cuyo pago se hara al efectuarse la liquidacion semanal, quincenal o 

mensual de haberes, consistente en un suplemento sobre la remuneracion basica de un SEIS 

POR CIENTO (6%), en los siguientes supuestos 

a) Cuando haya entregado al finaiizar la semana m^s de MIL QUINIENTOS (1 500) kilogramos 

de yerba cosechada con el porcentaje de palos establecidos por la reglamentacion en vigencia 

y no haya observado masistencias mjustificadas, 

b) Cuando desempene tareas en los denominados "yerbales de alta densidad" y haya 

entregado al finaiizar la semana mas de DOS MIL (2 000) kilogramos de yerba cosechada, 

con el porcentaje de palos establecidos por la reglamentacion en vigencia, y no haya 

observado masistencias mjustificadas, 

c) Cuando desempene tareas en los denominados "yerbales de alta produccion y rendimiento" 

y haya entregado al finaiizar la semana mas de DOS MIL QUINIENTOS (2 500) kilogramos 

de yerba cosechada, con el porcentaje de palos establecidos por la reglamentacion en 

vigencia, y no haya observado masistencias mjustificadas 

d) Cuando desempene tareas de cosecha con sistema "rama madura" y haya entregado ai 

finaiizar la semana mas de CINCO MIL (5 000) kilogramos de yerba cosechada, con el 

porcentaje de palos establecidos por la reglamentacion en vigencia, y no haya observado 

masistencias mjustificadas 

ARTiCULO 6° - El trabajador de secaderos y/o depositos de yerba mate que registre 

asistencia perfecta durante el periodo, ya sea semanal, quincenal o mensual, segCin fuere ia 

modaiidad de pago, percibira en concepto de PREMIO E S T I M U L O el equivalente de un OCHO 

POR CIENTO (8%) de sus remuneraciones percibidas en dicho lapse 

A R T I C U L O T - Establecese que los empleadores actuaran como agentes de retencion de la 

cuota de solidandad que deberan descontar a todos los trabajadores comprendidos en el 

marco de la presente Resolucion, la que se establece en ei DOS POR CIENTO (2%) mensual 

sobre el total de las remuneraciones de dicho personal Los montos retenidos en tal concepto 

deberan ser depositados hasta et dia 15 de cada mes en la cuenta especial de la U A T R E 

C(audic!̂ E8§39^6/48 del Banco de la Nacion Argentina Los afiliados a la asociacion smdical 
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signatana de la presente quedan exentos de pago de la cuota solidana La retencion 

precedentemente establecida regira por ia vigencia de la presente Resolucion 

ARTiCULO 8°- Registrese, comuniquese, publiquese, dese a la Direccion Nacionai deJ 

Registro Oficial y archivese 

RESOLUCIONCNTA N' 

)r.'̂ arcelo Ciaudio BELLOTTI 
presidente 
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ANEXOI 

REMUNERACIONES MiNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPENA EN LA 

ACTIVIDAD YERBATERA, EN EL A M B I T O DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y LOS 

DEPARTAMENTOS DE ITUZAINGO Y SANTO TOME DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES 

VIGENCIA: desde el r de octubre de 2021, hasta el 31 de octubre de 2021 

EN PLANTACIONES NORMALES 

Corte 

Quiebra 

Corte y quiebra 

Corte melena o copada 

Corte y carga garantizando el minimo 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

2 255,18 

3 347,66 

5 610,37 

6 365,04 

Convencional 

Se considerara corte "melena" la poda de la parte supenor o infenor de las plantas con miras 

a su proteccion contra los factores climaticos adversos La cosecha excedente dentro del 

periodo de la misma zafra sera considerada Corte Melena (Copada) siempre que no hubiera 

una caida general de hojas con postenondad al pnmer corte, en tal caso sera considerado 

"palanca" 

En yerbales no limpios, "paiancas" y/o cadillares se abonara un recargo a convenir entre las 

partes previo a la iniciacion de las tareas Dicho recargo sera sobre los precios en vigencia 

para yerbales "normaies" 

PERSONAL PERMANENTE Y TEMPORARIO 

JORNALIZADO 

Peon general 

Pesador 

Puiseadores y estibadores sobre vehicuio 

Operano piuma o guinche para raidos 

Ayudante operador pluma o guinche 

Corte con tijera electronica 

Tractoristas 

jfudio © & ^ i i ! de corte 
Presidents 

Comision Nacionai de Trabajo Agrant 

Por dia 

S inSAC 

$ 

2 118.13 

2 232,01 

2 232,01 

2 266,27 

2 232,01 

2 329,97 

2 232,01 

2 329,97 

Por mes 

$ 

48 138,37 

50 725.96 

50 725,96 

51 506,93 

50 725,96 

52 953,14 

50 725,96 

52 953,14 



TAREAS EN SECADEROS Y DEPOSITOS 

Peon general 

Descargador o planchero 

Leiiero 

Zorrero o acarreador 

Horquiliero 

Embocador (yerba verde) 

Cintero (cinta fria) 

Guayno aprendiz o de segunda 

Arrimadores horquflleros 

Embocador (yerba seca) 

Desparramadores o Atacadores 

Costuradores a mano o remendadores 

Operador gruas o autoelevadores 

Uru 

Operador bascula computarizada 

Calador 

Sereno 

EMBOLSADORES 

Comision 

Claudio BE' 
presioenir-

Nacionai de Fraba,tf Agrario 

Por bolsa 

Por tonelada 

AYUDANTES O SEMICALiFICADOS 

Ayudante foguista o arnmador de lena 

Urii menor 

Homhrjeadores o estibadores 

Por dia 

S inSAC 

$ 

2 118,13 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

2 266,27 

2 266,27 

2 266,27 

2 266,27 

2 266,27 

Por mes 

$ 

48 138,37 

50 725,96 

50 725,96 

50 725,96 

50 725,96 

50 725,96 

50 725,96 

50 725.96 

50 725,96 

50 725,96 

50 725,96 

50 725,96 

51 506,93 

51 506,93 

51 506,93 

51 506,93 

51 506,93 

Por rendimiento 

del trabajo 

S inSAC 

Por dia 

Sm S A C 

$ 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

$ 

28,44 

5 776,72 

Por mes 

$ 

50 725,96 

50 725,96 

50 725,96 



Jr; Marcelo CJaudio 
P'esidente 

Contusion Waft IT"' • T-^haio Agrario 

Aprendiz de calador 

Aprendiz de bascula computarizada 

Ayudante grua autoelevadores y guinche 

ESPECIALIZADOS O CALIFICADOS 

Foguista - Caldensta 

Desparramador (cinta caliente) 

Uru mayor 

Secador 

PERSONAL DE MANTENIMIENTO 

Ayudante 

Mecanico 

Electncista 

Maquinista 

Albanil 

Carpintero 

PERSONAL DE TRANSPORTE 

Tractonsta 

Conductor de camion, transporte de personal y 

camionetas 

PERSONAL JERARQUIZADO 

Puntero 

Capataz 

do 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

Por dia 

S m S A C 

$ 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

2 232,01 

Por dia 

S m S A C 

$ 

2 232,01 

2 529,15 

2 529,15 

2 529,15 

2 232,01 

2 232,01 

Por dia 

Sm S A C 

$ 

2 232,01 

2 529,15 

Por dia 

Sin S A C 

$ 

2 232,01 

2 511,24 

2 599,39 

50 725,96 

50 725,96 

50 725,96 

Por mes 

$ 

50 725,96 

50 725,96 

50 725,96 

50 725,96 

Por mes 

$ 

50 725,96 

57 481,41 

57 481,41 

57 481,41 

50 725,96 

50 725,96 

Por mes 

$ 

50 725,96 

57 481.41 

Por mes 

$ 

50 725,96 

57 074,79 

59 075,62 



REMUNERACIONES MiNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEISIA EN LA 

ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA DENSIDAD (1 500 PLANTAS EN 

ADELANTE POR HECTAREA) Y COSECHA MECANIZADA 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

1 556.90 

2 397,33 

4 137,84 

4 718,37 

1 790,39 

2 756,90 

Corte manual 

Quiebra manual 

Corte y quiebra 

Corte melena o copada manual 

Corte mecanizado con tijera electronica o similares 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 

REMUNERACIONES MiNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEISIA EN LA 

ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA PRODUCCION Y RENDIMIENTO 

(12 000 Kg EN ADELANTE, POR H E C T A R E A Y POR ZAFRA) 

1- Yerbales de alta produccion y rendimiento con extraccion de raidos y carga de los 

mismos en forma mecanizada 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

Corte manual 1 301,09 

Quiebra manual 1 931,41 

Corte y quiebra manual 3 236,77 

Corte melena o copada manual 3 672,19 

Corte nnecanizado con tyera electronica o similares 1 496,26 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 2 221,10 

Nacional 00 Tab^'e Agrario 

2- Yerbales de alta produccion y rendimiento sin extraccion de raidos y carga de los 

mismos en forma mecanizada 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

^ i M f t a n u a l 1 474,57 



Quiebra manual 

Corte y quiebra manual 

Corte melena o copada manual 

Corte nnecanizado con tijera electronica o smilares 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 

2 188,91 

3 668,28 

4 161,76 

1 695,70 

2 517,18 

REMUNERACIONES MiNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEISIA EN LA 

ACTIVIDAD YERBATERA EN TAREAS DE COSECHA CON SISTEMA DE RAMA MADURA, 

CON EXTRACCION DE RAiDOS Y CARGA EN FORMA MECANIZADA 

A los efectos de la presente, se considerara como "sistema de rama madura" aquel en el cual 

se cortan ramas que tienen un diametro no menor a DOS CENTIMETROS Y MEDIO (2,5 cm), 

con mas de DIECIOCHO (18) meses de antiguedad y con corteza de color gris 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

Poda manual 1 691,05 

Quiebra manual 2 510,32 

Poda y quiebra manual 4 206,93 

Poda melena o copada manual (viruteada) 4 772,86 

Poda con tijera electronica o similares 1 032,04 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 1 802,68 

)r. Marcelo Claudio BEU''i 
Presidente 
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ANEXO II 

REMUNERACIONES MINIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPENA EN LA 

ACTIVIDAD YERBATERA, EN EL AMBITO DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y LOS 

DEPARTAMENTOS DE ITUZAINGO Y SANTO TOME DE LA PROVINCIA DE CORRiENTES 

VIGENCIA: desde el r de noviembre de 2021, hasta el 31 de marzo de 2022 

EN PLANTACIONES NORMALES 

Corte 

Quiebra 

Corte y quiebra 

Corte melena o copada 

Corte y carga garantizando el minimo 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

2 386,87 

3 543,14 

5 937,99 

6 736,72 

Convencional 

Se considerara corte "melena" la poda de la parte supenor o inferior de las plantas con miras 

a su proteccion contra los factores climaticos adversos La cosecha excedente dentro del 

periodo de la misma zafra sera considerada Corte Melena (Copada) siempre que no hubiera 

una caida general de hojas con postenondad al pnmer corte, en tal caso sera considerado 

"palanca" 

En yerbales no limpios, "paiancas" y/o cadillares se abonara un recargo a convenir entre las 

partes previo a la iniciacion de las tareas Dicho recargo sera sobre los precios en vigencia 

para yerbales "normaies" 

PERSONAL PERMANENTE Y TEMPORARIO 

JORNALIZADO 

Peon general 

Pesador 

Puiseadores y estibadores sobre vehicuio 

Operano pluma o guinche para raidos 

Ayudante operador pluma o guinche 

Corte con tijera electronica 

Tractoristas 

Jr.^arceio Claudia ^ ^ ^ ^ de corte 
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Por dia 

Sm S A C 

$ 

2 241,81 

2 362,34 

2 362,34 

2 398,61 

2 362,34 

2 466,02 

2 362,34 

2 466,02 

Por mes 

$ 

50 949,37 

53 688.06 

53 688,06 

54 514.63 

53 688,06 

56 045,29 

53 688,06 

56 045,29 
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TAREAS EN SECADEROS Y DEPOSITOS 

Peon general 

Descargador o planchero 

Lefiero 

Zorrero o acarreador 

Horquiliero 

Embocador (yerba verde) 

Cintero (cmta fria) 

Guayno aprendiz o de segunda 

Arnmadores horquiileros 

Embocador (yerba seca) 

Desparramadores o Atacadores 

Costuradores a mano o remendadores 

Operador gruas o autoelevadores 

Uru 

Operador bascula computarizada 

Calador 

Sereno 

EMBOLSADORES 

Por bolsa 

Por tonelada 

AYUDANTES O SEMICALIFICADOS 

Ayudante foguista o arnmador de lena 

yry^enor 

(r -'jWente Hombreadores o estibadores 

Por dia 

S inSAC 

$ 

2 241,81 

2 362,34 

2 362,34 

2 362,34 

2 362,34 

2 362,34 

2 362,34 

2 362,34 

2 362,34 

2 362,34 

2 362,34 

2 362,34 

2 398,61 

2 398,61 

2 398,61 

2 398,61 

2 398,61 

Por mes 

$ 

50 949,37 

53 688,06 

53 688,06 

53 688,06 

53 688,06 

53 688,06 

53 688,06 

53 688,06 

53 688.06 

53 688,06 

53 688,06 

53 688,06 

54 514,63 

54 514,63 

54 514,63 

54 514,63 

54 514.63 

Por rendimiento 

del trabajo 

S inSAC 

Por dia 

Sm S A C 

$ 

2 362,34 

2 362,34 

2 362,34 

$ 

30,10 

6 114,05 

Por mes 

$ 

53 688,06 

53 688,06 

53 688,06 



Aprendiz de calador 

Aprendiz de bascula computarizada 

Ayudante grua autoelevadores y guinche 

ESPECIALIZADOS O CALIFICADOS 

Foguista - Caldensta 

Desparramador (cmta caliente) 

Uru mayor 

Secador 

PERSONAL DE MANTENIMIENTO 

Ayudante 

Mecanico 

Electncista 

Maquinista 

Albanil 

Carpintero 

PERSONAL DE TRANSPORTE 

Tractonsta 

Conductor de camion, transporte de personal y 

camionetas 

PERSONAL JERARQUIZADO 

Puntero 

Capataz 

ô Claudio fec@i]9^do 
Presidente 
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2 362,34 

2 362,34 

2 362,34 

Por dia 

S m S A C 

$ 

2 362.34 

2 362,34 

2 362,34 

2 362.34 

Por dia 

S inSAC 

$ 

2 362,34 

2 676,84 

2 676,84 

2 676.84 

2 362,34 

2 362,34 

Por dia 

S inSAC 

$ 

2 362,34 

2 676,84 

Por dia 

S m S A C 

$ 

2 362,34 

2 657,88 

2 751,18 

53 688,06 

53 688,06 

53 688,06 

Por mes 

$ 

53 688,06 

53 688,06 

53 688.06 

53 688,06 

Por mes 

$ 

53 688,06 

60 837,99 

60 837.99 

60 837,99 

53 688,06 

53 688,06 

Por mes 

$ 

53 688,06 

60 837,99 

Por mes 

$ 

53 688,06 

60 407,63 

62 525,30 



REMUNERACIONES MiNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPENA EN LA 

ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA DENSIDAD (1 500 PLANTAS EN 

ADELANTE POR HECTAREA) Y COSECHA MECANIZADA 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

1 647,82 

2 537,32 

4 379,47 

4 993,89 

1 894,94 

2 917,89 

Corte manual 

Quiebra manual 

Corte y quiebra 

Corte melena o copada manual 

Corte mecanizado con tijera electromca o similares 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 

REMUNERACIONES MiNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEISIA EN LA 

ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA PRODUCCION Y RENDIMIENTO 

(12 000 Kg EN ADELANTE, POR H E C T A R E A Y POR ZAFRA) 

1- Yerbales de alta produccion y rendimiento con extraccion de raidos y carga de los 

mismos en forma mecanizada 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

Corte manual 1 377,07 

Quiebra manual 2 044,20 

Corte y quiebra manual 3 425,78 

Corte melena o copada manual 3 886,63 

Corte mecanizado con tijera electronica o similares 1 583,64 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 2 350,80 

'-•-~s....::. 

2- Yerbales de alta produccion y rendimiento sm extraccion de raidos y carga de los 

mismos en forma mecanizada 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

Corte manual 1 560,67 



Quiebra manual 

Corte y quiebra manual 

Corte melena o copada manual 

Corte mecanizado con tijera electronica o similares 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 

2 316,73 

3 882,49 

4 404,78 

1 794,72 

2 664,17 

REMUNERACIONES MfNlMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPENA EN LA 

ACTIVIDAD YERBATERA EN TAREAS DE COSECHA CON SISTEMA DE RAMA MADURA. 

CON EXTRACCION DE RAIDOS Y CARGA EN FORMA MECANIZADA 

A los efectos de la presente, se considerara como "sistema de rama madura" aquel en el cual 

se cortan ramas que tienen un diametro no menor a DOS CENTIMETROS Y MEDIO (2,5 cm), 

con mas de DIECIOCHO (18) meses de antiguedad y con corteza de color gns 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

Poda manual 1 789,80 

Quiebra manual 2 656,91 

Poda y quiebra manual 4 452,59 

Poda melena o copada manual (viruteada) 5 051,57 

Poda con tijera electronica o similares 1 092,30 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 1 907,95 

sr-TPiapereia'Claudio BELLOTTI 
Presidents 

Comision Nacionai de Trabajo Agrano 


